Y

CONSORZIO DI BONIFICA NORD

Bacino del Tronto - Tordino e Vomano
SEDE AMMINISTRATIVA: Bivio di Putignano — 64100 TERAMO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO REGIONALE

N° 28 DEL 06.09.2023

Delibera commissariale n. 26 del 02/08/2023 avente ad oggetto “Elezioni
consortili per rinnovo Amministrazione dell’Ente. Approvazione fasce di
OGGETTO: | contribuenza e conseguente suddivisione dell’Assemblea in tre sezioni ai sensi
dell’art. 8 del vigente Statuto consortile”. Rettifica di errore materiale al punto
2).

L'anno duemilaventitre, il giorno 06 del mese di settembre, alle ore E}ii’;” in Teramo, presso la
sede consortile,
‘ Il COMMISSARIO REGIONALE
Dott. Ing. Giancarlo Misantoni nominato con D.P.G.R.A n. 25 del 14 febbraio 2020, assistito dal
Responsabile del Settore Segreteria sig.ra Antonella Tomassetti, con funzioni di segretario verbalizzante;

Ha assunto la seguente deliberazione:

VISTI gli atti d’ufficio;

PREMESSO che con delibera commissariale n. 19 del 16/06/2023 avente ad oggetto " Rinnovo organi
consortili: provvedimenti" si deliberava l'indizione delle elezioni consortili fissando per demenica 26
novembre 2023 la Convocazione dell’Assemblea che procedera all’elezione degli organi consortili
ordinari;

VISTA la Legge Regionale n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di
bonifica per la razionalizzazione, 1’economicita e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”, come modificata dall’art. 6
della L.R. 23 novembre 2020, n. 33 e dall’art. 13 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1;

VISTO lo Statuto vigente approvato con delibera commissariale n. 130 del 23/12/2020 ed in particolare
I’art. 7, comma 1, che sancisce quanto segue:

“Fanno parte dell’Assemblea dei Consorziati, ed hanno diritto al voto, gli iscritti nel catasto consortile che
abbiano compiuto 18 anni, che godano dei diritti civili e paghino il contributo consortile in riferimento ad
un titolo di proprieta di immobili ricadenti all interno del perimetro di contribuenza, nonché i conduttori a
titolo legittimo che, in virtu degli obblighi nascenti dal contratto, siano tenuti a pagare il contributo
consortile. L’iscrizione dei proprietari nel catasto consorziale ha luogo d ufficio, in riferimento al catasto
tecnico-erariale; quella dei conduttori ha luogo dietro domanda degli interessati corredata del contratto
agrario oppure di una dichiarazione, a firma del proprietario e del condutiore, da cui risultino [’esistenza
del rapporto, I'obbligo del conduttore di pagare la quota del contributo consortile iscritto a carico del
proprietario e la misura di tale quota”;




DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 del vigente Statuto, per ’elezione dei membri del Consiglio di
Amministrazione i membri dell’ Assemblea sono suddivisi in tre sezioni, in relazione al diverso carico
contributivo;

VISTA la delibera commissariale n. 26 del 02/08/2023 con la quale si prendeva atto della nota rimessa in
data 26/07/2023, prot. n. 4294, dal Direttore Unico nonché Responsabile del settore catasto ad interim e
dal collaboratore del citato settore in merito all’elaborazione dei contributi per la suddivisione
dell’ Assemblea dei consorziati in tre sezioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del vigente Statuto
consortile e si approvava, quindi, la citata elaborazione riguardante la suddivisione dell’ Assemblea dei
Consorziati in tre sezioni, come appresso riportata:

CONTRIBUENZA
SEZIONE CARICO CONTRIBUTIVO N. ELETTORI RELATIVA ALLA
SEZIONE
38.593
" DA 0,00 AD €. 70,96 (COMPRESI 991.651,25
EXTRA AGRICOLI)
" DA 70,97 AD €. 393,92 4.413 696.652,46
I DA 393,93 ED OLTRE 996 1.434.116,70
TOTALE 44.002 3.122.420,41

RILEVATO che per mero errore materiale nel copiare la tabella da atto precedente gli importi non
venivano modificati come da nota prot. 4294/2023;

PRESO ATTO di dover rettificare 1’atto di cui in oggetto mediante 1’aggiornamento del carico
contributivo, del n. degli elettori nonché della contribuenza relativa alla sezione per tutte e tre le sezioni;

CONSIDERATO che l'istituto della rettifica consiste nella “eliminazione di errori ostativi o di errori
materiali” in cui 1’amministrazione sia incappata di natura non invalidante ma che diano luogo a mere
irregolarita (Consiglio di Stato, sezione VI, sentenza 5 marzo 2014, n. 1036);

RITENUTO quindi di procedere alla rettifica del prospetto, visto la natura della non intenzionalita e la non
incidenza sull’oggetto del deliberato, con i dati di cui alla nota prot. 4294/2023:

CONTRIBUENZA
SEZIONE CARICO CONTRIBUTIVO N. ELETTORI RELATIVA ALLA
SEZIONE
38.425
" DA 0,00 AD €. 71,49 (COMPRESI 970.663,88
EXTRA AGRICOLI)
" DA 71,50 AD €. 398,11 4.467 723.320,20
- DA 398,12 ED OLTRE 971 1.441.630,25
TOTALE 43.863 3.135.614,33

VISTO D’art. 11 dello Statuto che prevede quanto di seguito riportato:

“]. La deliberazione del Consiglio di Amministrazione, relativa all’individuazione dei contributi per
suddividere 1'Assemblea nelle tre sezioni di cui all’art. 8, deve essere pubblicata nell’Albo consorziale e
nell’Albo Pretorio dei Comuni del comprensorio interessati alle elezioni per la durata di almeno dieci
giorni naturali e consecutivi. Nei venti giorni successivi, gli interessati possono avanzare opposizione al
Consiglio di Amministrazione.

2. Esaurite le pubblicazioni e decise le eventuali opposizioni con deliberazione consiliare, la deliberazione
consiliare e gli atti relativi sono trasmessi alla Giunta regionale.”




VISTI i pareri favorevoli circa la regolaritd tecnica ¢ amministrativa del presente atto espressi dai
competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente;

VISTA la delibera commissariale n. 27 del 08/08/2023, avente ad oggetto “Esame ed approvazione del
Bilancio di Previsione 2023 del Bilancio Pluriennale 2023/2025 e delle relative relazioni illustrative.;

VISTO lo Statuto vigente approvato con delibera commissariale n. 130 del 23/12/2020 ed in particolare
I’art. 11, comma 1;

CON i poteri di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 25 del 14/02/2020 e
dello Statuto vigente;

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

1)
2)

Invariato il punto 1) della delibera commissariale di cui in oggetto;

Rettificare il mero errore materiale di cui al punto 2) della delibera commissariale n. 26/2023,
avente ad oggetto “Elezioni consortili per rinnovo Amministrazione dell’Ente. Approvazione fasce
di contribuenza e conseguente suddivisione dell’Assemblea in tre sezioni ai sensi dell’art. 8 del
vigente Statuto consortile” come sotto riportato:

- CONTRIBUENZA
SEZIONE CARICO CONTRIBUTIVO N. ELETTORI RELATIVA ALLA
SEZIONE

38.425
" DA 0,00 AD €. 71,49 (COMPRESI 970.663,88
EXTRA AGRICOLI)

" DA 71,50 AD €. 398,11 4.467 723.320,20

" DA 398,12 ED OLTRE 971 1.441.630,25

TOTALE 43.863 3.135.614,33

3)

4)

5)

6)

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’albo consortile ed all’albo pretorio dei
Comuni del comprensorio interessati alle elezioni per la durata di almeno 10 giorni naturali e
consecutivi, ai sensi dell’art. 11, comma 1), del vigente Statuto consortile; e comunque con
decorrenza dal 7 settembre p.v.;

Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento avverra contestualmente all’albo
consortile ed all’albo pretorio dei Comuni del comprensorio a far data dal 7 settembre e per la
durata di 10 giorni naturali consecutivi come previsto dal 1° comma, dell’art. 11 del vigente Statuto
consortile;

Dare, altresi atto, che ai sensi dell’art. 11, comma 1, del vigente Statuto, nei venti giorni successivi
dall’ultimo di pubblicazione gli interessati possono avanzare opposizione al Commissario
Regionale a mezzo raccomandata a.r. o pec al seguente indirizzo: protocollocbnord@postecert.it;

Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti uffici dell’Ente per i conseguenti
adempimenti.

Il Segre@qomgg&ﬁzzante Il Commissario Regionale

F.to Misantoni

Firma Firma




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Q@é)//wj(////f //()//%(4/7{7~/fﬁ71(4 é Sala a///ﬁ)’ﬂ all albe del %}rm’ng[ﬁ dal & ?:/ C:{/Z‘,Q% al j b / Of)x / ‘2&’: \) 3

ai sendt dell art. 17, conma /), el vigente dedude.

Teramo, 1i 11 Responsabile settore Segreteria

A% (e 5] 2023

(firma)

La delibera & pubblicata sul sito istituzione del Consorzio www.cbnordteramo.it —
sezione Albo pretorio on line

%//'ﬁk}//(/ colia € conforine fl///l’(!(’(’(’(/[l/t(’/l/(' he, in ﬂ/'{yz'//(//(), e ({7/{' atti del %ﬂﬂr)’(d’f/ﬂ.

Teramo, li

Ce, t>;‘7j/£¢,«f’é/
|8




